DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                  CONSELHO SUPERIOR

 1

ATA CSDP Nº 11, DE 17 DE MAIO DE 2006.

ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EXERCÍCIO 2006

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e seis, às 09:00 hs, na sala de reuniões

da sede da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior, registrando-se as

presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Maria Lúcia Prado - Subdefensora

Pública Geral; Beatriz Monroe de Souza - Corregedora Geral da Defensoria Pública, Várlen

Vidal, Alessandra Pereira Eler, Maria da Consolação Souza e Paula, Ana Cláudia Almeida

Costa Leroy, Liliane Maria Gomide Leite e Ana Lúcia Gouvêa Leite Marcolino. Seguindo a

ordem de trabalho (art. 24 do Regimento Interno), instalou-se esta Sessão Ordinária pela Sub-

defensora Pública Geral com o quorum de 08 (oito) membros, justificada as ausências dos

demais conselheiros.----------------------------------------------------------------------------------------

1) Tendo em vista o provimento do recurso da Dra. Eliane Cristina da Silva, procedimento nº

047/06, conforme ata nº 10, foi avaliado o seu pedido de requerimento de remoção devendo a

mesma Defensora ser lotada na 1ª Defensoria da Fazendária da Comarca de Belo Horizonte.

O Defensor Público Leopoldo Portella Jr. preencherá vaga sem optante, a critério da

Administração, nos termos do art. 1º, §§ 2º e 3º do Edital de Remoções nº 001/2005 e

Deliberação 004/2006, mediante ato publicado oportunamente pelo Defensor Público Geral.--

2) Em razão do afastamento previsto nos arts. 156 §2º e 201, “b”, da Lei nº 869/52, período de

luto por que passa a Defensora Pública Geral, as remoções da capital ficam suspensas até a

data de 31 de maio de 2006. ------------------------------------------------------------------------------

3) Nada mais havendo, a senhora Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão, lavrando-

se a ata que segue assinada pelos Srs. Conselheiros. Belo Horizonte, 17 de maio de 2006.------

Maria Lúcia Prado

Beatriz Monroe de Souza

Maria da Consolação Souza e Paula

 Várlen Vidal

Alessandra Pereira Eler

Ana Cláudia Almeida Costa Leroy

Liliane Maria Gomide Leite

Ana Lúcia Gouvêa Leite Marcolino